
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20122 CADERNO 10

o pagamento da multa ou apresentar recurso, no prazo legal 
de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da Notifi cação desta 
Decisão Administrativa, com base no art. 57 da Lei n°. 8.078/90, 
combinado com o art. 46, § 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não 
atendimento dos prazos e condições estabelecidas ensejará na 
inscrição em Divida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido 
Decreto. A guia para recolhimento da multa deverá ser retirada 
no PROCON/PA, na Divisão de Saneamento Processual (DISP), 
no horário das 8h às 14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029, 
São Braz. ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA – Diretora do 
PROCON/PA
PORTARIA N° 151/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 19 

DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402546

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/272972/SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVANEIDE BESSA CAMPOS, matrícula nº. 
57202321/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 13/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402602

PORTARIA: 243/2012
Objetivo: Viagem para participar de visita técnica ao PROCON 
do Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
541870205/ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA (Diretora de 
Proteção e Defesa do Consumidor) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2012 a 01/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402626

PORTARIA: 244/2012
Objetivo: Ação de Fiscalização ao município de Bragança visando 
atender às demandas do público consumidor residentes nessas 
localidades no que se refere sua dignidade, saúde, segurança, 
melhoria de sua qualidade de vida, bem como a transparência e 
harmonia nas relações de consumo.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilância Sanitária) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 
a 06/07/2012
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012
808453032/JADSON SOARES SANCHES (CH.Div. Fiscalização de 
Produtos e Serviços) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 
a 06/07/2012
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Coordenador de 
Fiscalização) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012
571734831/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402671

PORTARIA: 245/2012
Objetivo: Representação da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, no município de Igarapé Açu, em programação 
de inauguração do novo setor de Urgência e Emergência do 
Hospital municipal e de Unidade Básica de Saúde. 
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541812362/FRANCISCO SAVIO FERNANDEZ MILEO (Secretário 
Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2012 a 21/06/2012
54842432/JOSE ROBERTO GOMES DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402730
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 

HUMANOS
PORTARIA Nº 39/2012 GAB/SEJUDH, DE 01 DE JULHO 

DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS- 
SEJUDH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994- Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Estado Pará.
CONSIDERANDO  o disposto no processo administrativo nº 
2012/160705, devidamente instruído com parecer jurídico, 
relatório das condutas praticadas pela servidora e exposição de 
motivos fundamentada.
RESOLVE:
DETERMINAR a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, a fi m de apurar irregularidades praticadas pela 
servidora SIGLYA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, ocupante do 
cargo de agente administrativo, matrícula nº 2008556/5, com 
lotação no setor Maria do Pará – Belém, tipifi cadas em tese nos 
incisos I, II, III, IV e IX do art. 177 da Lei 5.810/94
DESIGNAR os servidores ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO, 

ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, matrícula 
nº 5703581/1; CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Datilógrafa, matrícula nº 5050286/2 e 
VANIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativa, matrícula nº 5163170/1 para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.
CONCEDER prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão do 
trabalho.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402333

PORTARIA: 0452/2012
Objetivo: Implementar a ação de modernização da gestão do 
Centro de Internação de Adolescente Masculino - CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 305341/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555898793/ANDRELINA DA LUZ DIAS (Técnico Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012
541879581/EDWALDO LOPES DA SILVA (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012
58249822/JORGE DE MIRANDA CARDOSO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402360

PORTARIA: 0453/2012
Objetivo: Realizar cobertura jornalística, referente a participação 
da comitiva paraense na 9ª Conferência Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 308285/2012) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572045232/LUCIANA KELLEN SOARES DA MATA (Gerente II) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402365

PORTARIA: 0454/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 238528/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
58891161/MONTELO PATROCIMARIO ALVES MONTELO (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
32064592/PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402478

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 28/06/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
ANA ILKA DO NASCIMENTO SOUZA   Tecnico de Enfermagem              27/06/2013  
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402562

PORTARIA Nº 1129/12-GP DE 29.06.2012
Servidor: ANTELMA DOS SANTOS VIANA
Matricula: 54193731/1
Cargo: Monitor
Lotação: CJM
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 2008/2011, no período de 01.07.2012 a 07/07/2012
PORTARIA Nº 1130/12-GP de 29.06.2012
Servidor: SANDRA MARIA DE QUEIROZ PINTO
Matricula: 54195603/1
Cargo: Monitor
Lotação: CJM
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 2006/2009, no período de 01.07.2012 a 030/07/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402646

PORTARIA: 0455/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiadas no CESEF p/ 
serem ouvidas em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 311076/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32099891/ALDIR SILVA DE OLIVEIRA (Auxiliar Técnico) / 0.5 

diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
541919543/CRIZELITE ALICE SANTOS DE SOUSA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
31947441/JORGE CARLOS SANTANA DE OLIVEIRA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
58941601/WILSON LUIZ SILVA ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA AFASTAMENTO POR 
FALECIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402505
PORTARIA Nº 762/12 – SETER, 27 de junho de 2012.
Nome: Valdete Monteiro Cardoso     Matrícula: 54189472
Cargo: Agente Administrativo
Período de Licença: 21/06/12 a 28/06/12 (08 dias)
Lotação: Diretoria de Trabalho Emprego e Renda - DTE

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402507
PORTARIA Nº 763/12 – SETER, 27 de junho de 2012.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Matrícula: 3192342/1                    Cargo: Motorista
Laudo Médico: 127981A/1
Período de Licença: 21/06/12 a 19/08/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF/GAL
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 402509
PORTARIA Nº 764/12 – SETER, 27 de junho de 2012.
Nome: Katia Regina Ferreira da Silva
Cargo: Agente Administrativo                Matrícula: 3212840/1
Laudo Médico nº 128023A/1
Período de Licença: 31/05/12 a 29/06/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402576

PORTARIA: 730/12
Objetivo: realizar levantamento de demandas de ações na área 
urbana e rural a serem executadas no município, reuniões com 
gestão municipal e sociedade civil organizada, em parceria com o 
PROPAZ Cidadania/Presença Viva no Baixo Amazonas
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO /PA - Brasil
TERRA SANTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192779/GABRIELA DE BARROS RAMOS (Assistente Social) / 
10.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402579

PORTARIA: 731/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GABRIELA DE BARROS RAMOS              Assistente Social        
54192779    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865300000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402587

PORTARIA Nº 765/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/210654 
– SETER de 07/05/2012;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2012/294076.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 586/12 – SETER 
de 22/05/2012, publicada no DOE nº 31.165 de 25/05/2012, 
composta pelos servidores LÚCIA MARA BEZERRA OZÓRIO, 
Assistente Social, matrícula nº. 3199240/1, LÍLIAN DO 
SOCORRO SILVA MAGALHÃES, Contador, matrícula nº. 
54190341/1 e MARIA LAUCIDEIA DE SOUSA MIRANDA, 
Assistente Social, matrícula nº. 3198855/1, para sob a 
presidência do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos 
de apuração dos fatos apontados no referido processo;II – 
DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 
24 de junho de 2012, para a apresentação de Relatório Final 
de Apuração, por parte da Comissão de Sindicância prorrogada 
pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
junho de 2012.
Celso Sabino de Oliveira
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402689

PORTARIA: 750/12
Objetivo: conduzir veículo tipo caminhão baú GMC 7.110 de 
placas JFP-4244, no transporte de artesanato para a XIII 
FENEART – Feira de Negócios de Artesanato
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994


